
RennsteigBus
2012

Linien 300, 359, 421, K

RennsteigBus Ost-West-Linie

Suhl – Ilmenau
Oberhof – Frauenwald –
Schmiedefeld
mit Anschluss nach Gotha

Linien 300, 359, 421, KLinien 300, 359, 421, K

Gültig ab 11.12.2011

Gotha ZOB

Gotha Hbf.

Oberhof

Oberhof, 
Bhf.

Forsthaus Sattelbach

Schwabhausen

Hohenkirchen
B 247

Ohrdruf

856 | 860

860 | 861

422

359

421

300 K

428

Tobiashammer

Luisenthal

Rondell / Rennsteiggarten

Stern-
grund

Ilmenau

Bhf. Gehlberg

Gehlberg

Frauenwald

Suhl, Struth

Ri
ng

be
rg

Suhl,
Busbahnhof

Zella-Mehlis,
Bahnhof

Suhl, Zentrum

W
eg

sc
he

id
e

Sc
hw

ar
ze

r C
ru

x

Allzunah

Kreuzung Rennsteig

Vesser

Sc
hm

ie
de

fe
ld Stützerbach

Manebach

Sommerwiese

Ausspanne

Schneekopf

Schmücke, 
Gasthaus Mordfleck

Kreuzung Eisenberg
Am Großen 
Finsterberg

Sie haben noch Fragen?
Besuchen Sie uns online unter www.rennsteigbus.de.

IOV Omnibusverkehr GmbH Ilmenau
Telefon: 03677 / 8889-0
www.iov-ilmenau.de

Meininger Busbetriebs GmbH 
Servicetelefon: 036945 / 58061
www.mbb-mgn.de

RBA Regionalbus Arnstadt GmbH
Telefon: 03628 / 613350
www.rbarnstadt.de

Städtische Nahverkehrsgesellschaft 
mbH Suhl / Zella-Mehlis
Telefon 03681 / 3943-21
www.sngonline.de

Service-Nummer  0180 5 99 66 33
(14 ct/Min. a. d. Festnetz, Tarif b. Mobilf. max. 42 ct/Min.)

www.bahn.de

Erfurter Bahn GmbH
Telefon: 0361 / 74207250
bahn.erfurter-bahn.de

Süd Thüringen Bahn GmbH
Telefon: 03693 / 50860
stb.suedthueringenbahn.de 

Marketingkooperation 
Bus Thüringen e.V.
Steigerstraße 8, 99096 Erfurt
Telefon: 0361 / 2262044
info@bus-thueringen.de
www.bus-thueringen.de

Gefördert vom Thüringer Ministerium 
für Bau, Landes entwicklung und Verkehr.

Bitte erfragen Sie mögliche Fahrplanänderungen beim jewei-
ligen Verkehrsunternehmen. Nächster Fahrplanwechsel voraus-
sichtlich am 10.06.2012.

Stand: 02/2012

Fo
to

s:
 M

B
T,

 H
.-P

. S
zy

sz
ka

, A
rc

h
iv

 T
TG

, S
te

ic
he

, F
ot

ol
ia

, i
St

oc
k

G
es

ta
lt

u
n

g:
 D

ie
m

ar
, J

u
n

g 
&

 Z
ap

fe

Tariftipps 
Einfach überall einsteigen und losfahren – Tickets gibt’s beim 
Fahrer oder an der Standkasse (soweit vorhanden). 

Wenn Sie den ganzen Tag Busfahren wollen, nutzen Sie unser 
Gut-Unterwegs-Ticket. Die Tagesnetzkarte für alle, die gut und 
günstig im Regionalverkehr und vielen Stadtverkehren unter-
wegs sein wollen. Einen ganzen Tag. Kreuz und quer 
durch Thüringen. Alles mit einem Ticket – für nur 15 Euro 
– gültig auf allen 
 Linien der beteiligten 
 Verkehrsunternehmen. 

Für kürzere 
 Strecken gibt es 
im Bus güns tige 
 Einzelfahrscheine.

Mehr Informationen unter 
www.gut-unterwegs-ticket.de

Katrin Eisentraut (28) 
aus Sömmerda fi ndet:

Für 15 Euro kreuz 
und  quer durch  
Thüringen.

Ausspanne: 
■ Plänckners Aussicht am 

Großen Beerberg
■ Gipfelwanderweg
■ Rennsteig
■ Dietzenlorenzstein, 

Goldlauter-Heidersbach

Bahnhof Rennsteig: 
■ Rennsteig-Dampfbahn
■ Bunkermuseum
■ Dreiherrenstein

Frauenwald: 
■ Bildungs- und Informa-

tions  zentrum Biosphären-
reservat Vessertal-
Thüringer Wald

■ Reiterhof
■ Cafe Lenkgrund
■ Hungerquelle
■ Tränkbachtal
■ Talsperre Schönbrunn
■ Bunkermuseum
■ Großer Hundskopf

Gehlberg: 
■ Glas- und Wilderermuseum
■ Güldene Brücke
■ Schneekopf
■ Schmücke

Ilmenau: 
■ Amtshaus mit Goethe-

StadtMuseum

Oberhof: 
■ DKB-Skisport-Halle
■ Exotarium
■ Ohra-Talsperre
■ Lütsche-Talsperre
■ Silbergrund
■ Langer Grund
■ Thüringer Wintersport-

Ausstellung
■ Woodjump Hochseilgarten

Oberhof Rondell/
Rennsteiggarten: 
■ Rennsteiggarten
■ Waldgaststätte Forsthaus 

Sattelbach

Schneekopf: 
■ Schneekopfturm
■ Neue Gehlberger Hütte
■ Teufelskanzel
■ Güldene Brücke

Schwarzer Crux: 
■ Schaubergwerk und 

Bergbaumuseum
■ Bergbauwanderweg

Stützerbach: 
■ Goethewanderweg
■ Goethe- und Glasmuseum
■ Heimatmuseum
■ Jagdhaus Gabelbach
■ Kickelhahn
■ Campingplatz Meyersgrund
■ Panoramaweg

Ringberg: 
■ Hotel Ringberg
■ Bergbaulehrpfad
■ Hütte Am Rimbachbrunnen
■ Döllberghütte

Schmiedefeld am Rstg.: 
■ Infogarten Biosphärenreser-

vat Vessertal-Thüringer Wald
■ Glasbläser
■ Großer Eisenberg
■ Vessertal

Schmücke: 
■ Waldhotel „Schmücke“
■ Sachsenstein
■ Suhler Hütte

Suhl: 
■ Tierpark
■ Sternwarte u. Planetarium
■ Herbert-Roth-Wanderweg
■ Waffenmuseum
■ Domberg
■ Ottilienbad
■ Fahrzeugmuseum

Vesser: 
■ Vessertal
■ Reiterhof am Stutenhaus
■ Herbert-Roth-Ausstellung
■ Lehrpfade

Wegscheide: 
■ Adlersberg
■ Reiterhof am Stutenhaus
■ Gipfelwanderweg
■ Rennsteig-Dolmar-

Wanderweg

■ Spielzeugmuseum
■ Kickelhahn
■ Jagdhaus Gabelbach
■ Historische Bobbahn
■ Sport- und Freizeitbad
■ Eissporthalle
■ Goethewanderweg

Kreuzung Eisenberg: 
■ Großer Finsterberg
■ Liftbaude Schmiedefeld
■ Großer Eisenberg

Kreuzung Rennsteig: 
■ Rennsteig
■ Stützerbach
■ Schmiedefeld

Manebach: 
■ Kickelhahn
■ Kl. und Gr. Hermannstein
■ Emma-Stein
■ Schöffenhaus
■ Schwalbenstein
■ Hohe Warthe
■ Oberer Berggrabenweg
■ Bergbaulich-geologisch-

paläontologischer Wander-
pfad

Mordfleck: 
■ Herbert-Roth-Denkmal
■ Pochwerksgrund
■ Lange Lauter
■ Großer Finsterberg

Sehenswertes 
Entlang der Bus- und Bahnlinien gibt es viele interessante 
Ausflugsziele. Hier finden Sie einige Vorschläge:

Erlebnis-Tipp
www.biosphaerenreservat-vessertal.de

Das UNESCO-Biosphärenreservat Vessertal-Thüringer Wald 
liegt zwischen Suhl, Oberhof, Ilmenau, Neustadt a.R. und 
Schleusingen. Natur erleben beiderseits des Rennsteigs ist 
das Marken zeichen der Region. Ein Besuch lohnt sich zu 
jeder Jahreszeit. 

Weitere Informationen und Tipps zum 
Wandern finden Sie hier:

Regionalverbund Thüringer Wald e.V. 
Tel.: 03682 / 47769-20
www.thueringer-wald.com

Fahrradmitnahme 
Die Fahrradmitnahme ist generell in allen 
Bussen möglich; Vorrang haben jedoch 
Rollstühle und Kinderwagen. Die Busfahrer 
entscheiden situationsbedingt vor Ort über 
die Fahrradmitnahme. Generell empfiehlt 
es sich, vorher beim jeweiligen Verkehrsun-
ternehmen anzurufen und die Fahrradmit-
nahme anzumelden.



Rennsteigbahn
(Museumsbahn)

O., Am Wadeberg

Oberhof, Bahnhof

O., Platz d. Friedens

O., Gräfenrodaer Str.

Rondell / 
Rennsteiggarten

Forsthaus Sattelbach

Schneekopf

Schmücke, 
Gasthaus

G., Güldene Brücke

G., Parkplatz Ritter

G., Wendeschleife

Gehlberg, Bahnhof

I., Homburger Platz

M., Bahnhofstr.

Ilmenau, Busbahnhof

I., Hammergrund

M., Moosbach

I., Festhalle

M., Sportplatz

Ilmenau, Wetzlarer Platz

Manebach, Schleusinger Str.

Stützerbach, Meyersgrund

S., Erholung

S., Eintracht

S., Präzeptorsgrund

Mordfl eck

Kreuzung, 
Eisenberg

Am Großen 
Finsterberg

Kreuzung Rennsteig

Allzunah

Frauenwald, Hirsch

F., FH „Tränkbachtal“

F., Bahnhof

F., Pl. d. Friedens

Gaststätte Lenkgrund

Schmiedefeld, 
Th. Wald

Schmiedefeld, Gartenstr.

Suhl,Neues Rathaus

Suhl, Oberland

Suhl, M.-A.-Nexö-Str.

Suhl, Döllberg

Suhl, Schwarzwasserweg

Suhl, K.−Marx−Str./Schelrod

Suhl, K.−Marx−Str.

Suhl, J.−Fucik−Str.

Suhl, Tierpark

Suhl, Ringberghaus

Suhl, Ringberg
Wegscheide

Schwarzer Crux

Schmiedefeld, Suhler Str.

Vesser

Vesser, Ort
Suhl, Fr.−König−Str.

Suhl, Zentrum

Suhl, Busbahnhof/Kommerstr.

Schmiedefeld, Kino

Schmiedefeld, Schule

Rennsteig, Bahnübergang

Rennsteig, Bahnhof

Ausspanne

Sommerwiese

RennsteigBus Ost-West-Linie 

Suhl – Ilmenau, Oberhof – Frauenwald – Schmiedefeld, Schmücke – Gehlberg (Fahrplanauszug)

S = verkehrt nur an Schultagen, jedoch nicht am 
Freitag nach Christi Himmelfahrt  

Linie K = Fahrten Mo – Fr erfolgen mit Kleinbus  
f-K = in den Ferien erfolgt die Fahrt mit Kleinbus

Verkehrstage täglich

Oberhof, Am Wadeberg  ab 08.30 12.00 15.10
Oberhof, Platz d. Friedens / Busbf. 08.32 12.02 15.12
Oberhof, Gräfenrodaer Straße 08.33 12.03 15.13
Rondell / Rennsteiggarten 08.35 12.05 15.15
Umstieg in Linie 428 nach Oberhof bzw. Bahnhof Oberhof möglich
Forsthaus Sattelbach 08.37 12.07 15.17
Sommerwiese 08.38 12.08 15.18
Ausspanne 08.40 12.10 15.20
Schneekopf 08.44 12.14 15.24
Schmücke, Gasthaus 08.45 12.15 15.25
Mordfl eck 08.48 12.18 15.28
Kreuzung, Eisenberg 08.50 12.20 15.30
Am Großen Finsterberg 08.52 12.22 15.32
Kreuzung Rennsteig 08.55 12.25 15.35
Rennsteig, Bahnübergang 08.56 12.26 15.36
Rennsteig, Bahnhof 08.57 12.27 15.37
Allzunah 09.00 12.30 15.40
Frauenwald, Hirsch 09.02 12.32 15.42
Frauenwald, FH „Tränkbachtal“ 09.03 12.33 15.43
Frauenwald, Bahnhof 09.04 12.34 15.44
Frauenwald, FH „Tränkbachtal“ 09.05 12.35 15.45
Frauenwald, Hirsch 09.06 12.36 15.46
Gaststätte Lenkgrund 09.07 12.37 15.47
Rennsteig, Bahnhof 09.09 12.39 15.49
Rennsteig, Bahnübergang 09.10 12.40 15.50
Schmiedefeld, Thüringer Wald 09.12 12.42 15.52
Schmiedefeld, Kino 09.13 12.43 15.53
Schmiedefeld, Gartenstraße 09.17 12.47 15.57
Schmiedefeld, Kino 09.19 12.49 15.59
Schmiedefeld, Thüringer Wald 09.20 12.50 16.00
Kreuzung Rennsteig 09.23 12.53 16.03
Am Großen Finsterberg 09.26 12.56 16.06
Kreuzung, Eisenberg 09.28 12.58 16.08
Mordfl eck 09.31 13.01 16.11
Schmücke, Gasthaus 09.33 13.03 16.13
Schneekopf 09.34 13.04 16.14
Ausspanne 09.38 13.08 16.18
Sommerwiese 09.40 13.10 16.20
Forsthaus Sattelbach 09.41 13.11 16.21
Umstieg in Linie 428 nach Oberhof bzw. Bahnhof Oberhof möglich
Rondell / Rennsteiggarten 09.43 13.13 16.23
Oberhof, Gräfenrodaer Straße 09.45 13.15 16.25
Oberhof, Platz d. Friedens / Busbf. 09.46 13.16 16.26
Oberhof, Am Wadeberg  an 13.18 16.28

Linie 421 Oberhof – Frauenwald – Schmiedefeld – Oberhof

Unternehmen IOV IOV IOV IOV IOV IOV SNG IOV IOV SNG SNG IOV IOV IOV IOV SNG IOV IOV IOV IOV SNG IOV IOV IOV SNG IOV IOV IOV IOV IOV IOV SNG SNG IOV IOV IOV IOV IOV
Linie 300 300 300 300 300 300 K 300 300 K K 300 300 300 300 K 300 300 300 300 K 300 304 300 K 300 300 300 300 300 300 K K 300 300 306 300 300
Verkehrstage Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa-So/Ft Mo-Fr Mo-Fr Sa, So Mo-Fr Sa Sa-So/Ft Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr tgl Sa-So/Ft Mo-Fr Sa Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr tgl Sa-So/Ft Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa, So Mo-Fr Mo-Fr, So
Beschränkung F S S K K S F/K S K S S F/K K f-K

 von Erfurt Hbf  an 05.57 05.57 07.18 07.56 08.25 08.25 08.21 08.21 10.25 11.56 12.11 12.25 12.25 14.11 15.10 - 16.25 16.31 16.11 19,56
 von Würzburg Hbf  an 06.37 - - 09.41 09.41 09.31 11.41 11.41 11.31 13.31 15.41 15.31 15.31 15.41 17.41 19.39

Suhl, Busbhf., Kommerstr.   ab 06.05 06.30 07.25 08.05 09.45 09.50 11.00 11.50 12.55 13.00 13.40 14.35 15.45 16.00 16.30 17.00 17.35 19.40
Suhl, Zentrum | | 07.30 | 09.10 09.30 | | 11.05 | | 13.05 13.45 | | 16.05 16.35 | | |
Suhl, Ringberghaus | | 07.43 | 09.23 09.43 | | 11.18 | | 13.18 13.58 | | 16.18 16.48 | | |
Wegscheide 06.23 06.48 07.48 08.23 09.28 09.48 10.03 10.08 11.23 12.08 13.13 13.23 14.03 14.53 16.03 16.23 16.53 17.18 17.53 20.03
Schwarzer Crux 06.27 06.52 07.51 08.27 09.31 09.51 10.07 10.12 11.26 12.12 13.17 13.26 14.06 14.57 16.07 16.26 16.56 17.22 17.57 20.07
Schmiedefeld, Schule | | 07.54 | 09.34 09.54 | | 11.29 | | 13.29 14.09 | | 16.29 16.59 | | |
Vesser | | 07.59 | 09.40 09.59 | | 11.35 | | 13.35 14.14 | | 16.35 17.04 | | |
Vesser, Ort* | | 08.00 | 09.41 10.00 | | 11.36 | | 13.36 14.15 | | 16.36 17.05 | | |
Frauenwald, Bahnhof | | 06.47 06.48 06.55 07.20 07.37 | | | 10.00 10.35 | 12.37 12.52 | 13.05 13.35 13.40 14.22 | 15.10 15.12 15.37 | 16.31 | | 18.07 |
Allzunah | | | 06.54 | 07.26 07.43 | | | 10.06 10.41 | | | | | | | | | | | | | 16.36 | | | |
Rennsteig, Bahnhof | | 06.54 06.57 07.02 07.29 07.46 | | | | 10.44 | 12.44 12.59 | 13.12 13.42 13.47 14.29 | 15.17 15.19 15.44 | 16.39 | | 18.14 |
Rennsteig, Bahnübergang | | 06.55 | 07.03 | 07.47 | | | 10.10 | | | 13.00 | 13.13 | 13.48 | | 15.18 15.21 | | 16.40 | | | |
Schmiedefeld, Kino | | 07.03 | | | | | | | | | | 13.05 | 13.18 | 13.56 | | 15.23 15.26 | | 16.45 | | | |
Vesser, Ort* | | 07.09 | | | | | | | | | | 13.11 | 13.24 | 14.02 | | 15.31 15.32 | | 16.53 | | | |
Schmiedefeld, Kino 06.30 06.55 | 07.09 | 07.55 08.30 10.10 10.15 | 12.15 | 13.20 | | 15.00 | 16.10 17.25 18.00 | 20.10
Kreuzung, Rennsteig 06.34 06.59 06.59 07.13 07.31 07.59 08.34 10.14 10.19 10.46 12.19 12.46 13.24 13.44 14.31 15.04 15.46 16.14 17.29 18.04 18.16 20.14
Stützerbach, Erholung 06.41 07.06 07.06 07.20 07.38 08.06 08.41 10.21 10.26 10.53 12.26 12.53 13.31 13.51 14.38 15.11 15.53 16.21 17.36 18.11 18.23 20.21
Manebach, Schleusinger Straße 06.48 07.13 | 07.27 07.45 08.13 08.48 10.28 10.33 11.00 12.33 13.00 13.38 13.58 14.45 15.18 16.00 16.28 17.43 18.18 18.30 20.28
Ilmenau, Busbahnhof   an 06.57 07.22 07.29 07.36 07.54 08.22 08.57 10.37 10.42 11.09 12.42 13.09 13.47 14.07 14.54 15.27 16.09 16.37 17.52 18.27 18.39 20.32

 nach Erfurt Hbf  ab 07.21 08.09 08.09 08.09 08.09 09.21 09.21 11.21 11.21 11.21 13.21 13.21 14.09 15.21 15.21 16.09 17.21 17.21 18.09 19.21 19.21 21.21

Unternehmen IOV IOV IOV SNG IOV IOV SNG IOV IOV IOV SNG SNG IOV IOV IOV IOV SNG IOV IOV IOV SNG SNG IOV IOV SNG IOV IOV IOV IOV IOV IOV IOV IOV IOV IOV SNG SNG IOV IOV IOV
Linie 300 300 300 K 300 300 K 300 300 300 K K 300 300 300 300 K 300 300 300 K K 300 300 K 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 K K 300 300 300
Verkehrstage Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa, So Sa, So Mo-Fr Sa Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa, So tgl Mo-Fr Sa Sa So tgl Mo-Fr Mo-Fr tgl Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa, So Mo-Fr Mo-Fr Sa, So Mo-Fr Mo-Fr tgl Mo-Fr
Beschränkung S F S S F K K S/IL K S a S F/K S a F f-K f-K a K

 von Erfurt Hbf an 06.01 06.01 07.42 08.30 08.30 09.42 10.30 10.30 11.42 11.42 12.30 13.42 14.30 14.30 14.30 15.42 16.30 17.42 19.42
Ilmenau, Busbahnhof   ab 06.00 06.10 06.15 07.50 08.50 08.50 09.55 10.45 11.00 11.55 12.15 12.50 13.25 14.15 14.35 14.50 14.55 15.30 15.50 17.15 18.15 19.50
Manebach, Schleusinger Straße 06.09 06.19 06.24 07.59 08.59 08.59 10.04 10.54 11.09 12.04 12.24 12.59 13.34 14.24 14.44 14.59 15.04 15.39 15.59 17.24 18.24 19.59
Stützerbach, Erholung 06.17 06.27 06.32 08.07 09.07 09.07 10.12 11.02 11.17 12.12 12.32 13.07 13.42 14.32 14.52 15.07 15.12 15.47 16.07 17.32 18.32 20.07
Kreuzung, Rennsteig 06.25 06.35 06.40 08.15 09.15 09.15 10.20 11.10 11.25 12.20 12.40 13.15 13.50 14.40 15.00 15.15 15.20 15.55 16.15 17.40 18.40 20.15
Schmiedefeld, Kino | | 06.45 08.20 | 09.20 | 11.15 | 12.25 | | 13.55 | 15.05 | | 16.00 16.20 | 18.45 |
Vesser, Ort* | | | 06.55 07.10 | | | | | | | | | | | | 14.40 14.50 | | 15.35 | | | | |
Schmiedefeld, Kino 06.31 | | 07.03 07.18 | | | | | | | | | | 14.02 | | 14.47 14.57 15.25 | 15.42 | | 16.15 17.46 | 20.21
Rennsteig, Bahnübergang 06.35 | | 07.07 07.22 | 09.16 | | 10.15 | | | | | | 14.06 | | 14.51 15.01 15.29 15.21 | | 16.18 17.50 | 20.25
Rennsteig, Bahnhof 06.36 06.36 | 07.08 07.23 | 09.17 | 10.21 10.16 | 11.26 | 12.41 13.16 | 14.07 14.41 | 14.52 15.02 15.30 15.22 | | 16.19 17.51 | 20.26
Allzunah | | | | | | 09.20 | | | | | | | | | 14.10 | | 14.55 15.05 | 15.25 | | | 17.54 | |
Frauenwald, Bahnhof 06.43 06.43 | 07.15 07.30 | 09.26 | 10.28 10.23 | 11.33 | 12.48 13.23 | 14.16 14.48 | 15.01 15.11 15.37 15.31 | | 16.26 18.00 | 20.33
Vesser, Ort* | 06.44 08.04 | | 09.42 10.04 | 11.37 | 13.37 13.37 | 14.19 | | | 16.37 17.09 |
Vesser | 06.45 08.05 | | 09.43 10.05 | 11.38 | 13.38 13.38 | 14.20 | | | 16.38 17.10 |
Schwarzer Crux | 06.53 08.13 08.23 | 09.51 10.13 11.18 11.46 12.28 13.46 13.46 13.58 14.28 15.08 | | 16.46 17.18 18.48
Wegscheide 06.52 06.57 08.17 08.27 09.27 09.55 10.17 11.22 11.50 12.32 13.50 13.50 14.02 14.32 15.12 16.07 16.27 16.50 17.22 18.52
Suhl, Ringberghaus | 07.02 08.22 | | 10.00 10.22 | 11.55 | 13.55 13.55 | 14.37 | | | 16.55 17.27 |
Suhl, Zentrum | 07.13 08.33 | | 10.13 10.33 | 12.06 | 14.08 14.06 | 14.48 | | | 17.06 17.40 |
Suhl, Busbhf., Kommerstr.   an 07.10 07.17 | 08.45 09.45 | | 11.40 12.10 12.50 | 14.10 14.20 14.52 15.30 16.25 16.45 17.10 | 19.10

 nach Erfurt Hbf  ab 07.31 07.31 09.31 09.42 09.58 11.31 11.31 11.58 13.31 13.42 15.31 15.31 14.42 15.31 15.42 17.42 17.42 17.31 19.31 19.39
 nach Würzburg Hbf  ab 08.25 08.25 10.25 10.11 10.11 - 12.25 12.11 12.25 14.11 - 14.25 16.25 16.11 18.11 18.11 18.25 18.25 20.30

Linie 300 Linie K Suhl – Vesser – Ilmenau   

Linie 300 Linie K Ilmenau – Vesser – Suhl 

ILMENAU

SUHL

ZELLA-MEHLIS

FRAUENWALDBiosphärenreservat Vessertal-Thüringer Wald

OBERHOF

SCHMÜCKE

Richtung Plaue

Linie 300    

Linie 300    
Linie K    

Linie 359    

Linie 421    

 Umstieg in 
RennsteigBus 
Nord-Süd-Linie, 
in Bahnen Rich-
tung Meiningen, 
Würzburg 

 Umstieg
in RennsteigBus Nord-Süd-Linie 
und in den Stadtverkehr Oberhof

 Umstieg
Umstieg in Bahnen 
Richtung Arnstadt, 
Erfurt, Suhl, Schwein-
furt, Würzburg

 Umstieg in Bahn 
Richtung Erfurt, Suhl

 Umstieg in Bahn 
Richtung Erfurt und 
in Busse Richtung 
Rudolstadt / Saalfeld

R = Bus verkehrt als Rufbus
K = Bus verkehrt als Kleinbus (max. 14 Personen)
a = gewährt Anschluss von der MBB Rennsteiglinie 421

Bei Gruppen ab 10 Personen wird um Anmeldung gebeten.

K = Bus verkehrt als Kleinbus (max. 14 Personen)
a = Zuganschluss der STB wird prinzipiell abgewartet
b = es besteht Anschluss zur MBB Rennsteiglinie 421

Verkehrstage Montag-Freitag

Beschränkung K,a K,a,b K,a K,a,b,F K,a,b,S K,a,2,4
 KBS 570 Erfurt Hbf ab 08.47 10.47 14.07 14.47 14.47 16.07
 KBS 570 Gehlberg an 09.34 11.34 14.54 15.34 15.34 16.54
 KBS 570 Meiningen an 14.03 16.03
 KBS 570 Gehlberg ab 14.57 16.57

Gehlberg, Bahnhof   ab 09.35 11.35 14.59 15.35 15.56 17.01
Gehlberg, Wendeschleife 09.45 11.45 15.10 15.45 16.01 17.06
Gehlberg, Parkplatz Ritter 09.48 11.48 15.48 16.04
Gehlberg, Güldene Brücke 09.51 11.51 15.51 16.07
Schmücke, Gasthaus  an 09.55 11.55 15.55 16.11
MBB 421 Schmücke, Gasthaus  ab 12.15 16.13 16.13
MBB 421 Frauenwald, Bahnhof  an 12.34 I I
MBB 421 Oberhof, Am Wadeberg an 13.18 16.28 16.28

Verkehrstage Montag-Freitag

Beschränkung K,b,c K,a K,c K,a K,c,F K,a,b,c
MBB 421 Oberhof,Am Wadeberg ab 12.00
MBB 421 Frauenwald, Bahnhof  ab 09.04 I 15.44
MBB 421 Schmücke, Gasthaus  an 09.33 12.15 16.13
Schmücke, Gasthaus  ab 10.20 12.15 16.15
Gehlberg, Güldene Brücke 10.24 12.17 16.19
Gehlberg, Parkplatz Ritter 10.27 12.18 16.22
Gehlberg, Wendeschleife 06.35 10.30 11.20 12.19 15.20 16.25
Gehlberg, Ortsausgang 06.37 11.22 12.20 15.22 16.27
Gehlberg, Bahnhof   an 06.44 11.30 15.30 16.30

 KBS 570 Gehlberg an 06.51 11.35 15.35 16.54
 KBS 570 Meiningen ab 07.50 12.21 16.21 17.49
 KBS 570 Gehlberg ab 07.07 12.15 16.15 16.57
 KBS 570 Erfurt Hbf an 08.04 13.08 17.08 17.42

Verkehrstage Samstag, Sonntag und Feiertag

Beschränkung K,a K,c K,a K,a,c K,a,b
MBB 421 Oberhof,Am Wadeberg ab 12.00 15.10
MBB 421 Frauenwald, Bahnhof  ab 09.04 I I 15.44
MBB 421 Schmücke, Gasthaus  an 09.33 12.15 15.25 16.13
Schmücke, Gasthaus  ab 10.20 12.35 15.50 16.35
Gehlberg, Güldene Brücke 10.24 12.39 15.54 16.39
Gehlberg, Parkplatz Ritter 10.27 12.42 15.57 16.42
Gehlberg, Wendeschleife 10.30 11.20 12.45 16.00 16.45
Gehlberg, Ortsausgang 11.22 16.02 16.47
Gehlberg, Bahnhof   an 11.30 16.10

 KBS 570 Gehlberg an 11.35
 KBS 570 Meiningen ab 12.21
 KBS 570 Gehlberg ab 12.15 16.15
 KBS 570 Erfurt Hbf an 13.08 17.08

Verkehrstage Samstag, Sonntag und Feiertag

Beschränkung K,a K,a,b K,b K,a
 KBS 570 Erfurt Hbf ab 08.47 10.47
 KBS 570 Gehlberg an 09.34 11.34
 KBS 570 Meiningen an 15.33
 KBS 570 Gehlberg ab 16.15

Gehlberg, Bahnhof   ab 09.35 11.35 16.15
Gehlberg, Wendeschleife 09.45 11.45 15.05 16.25
Gehlberg, Parkplatz Ritter 09.48 11.48 15.08 16.28
Gehlberg, Güldene Brücke 09.51 11.51 15.11 16.31
Schmücke, Gasthaus  an 09.55 11.55 15.15 16.35
MBB 421 Schmücke, Gasthaus  ab 12.15 16.13
MBB 421 Frauenwald, Bahnhof  an 12.34 I
MBB 421 Oberhof, Am Wadeberg an 13.18 16.28

Linie 359 Gehlberg, Bahnhof – Schmücke, Gasthaus

Linie 359 Schmücke, Gasthaus – Gehlberg, Bahnhof

Richtung 
Schleusingen

Richtung 
Meiningen

Richtung 
Schmalkalden

Richtung 
Schleusingen

Richtung ErfurtRichtung Erfurt

F = verkehrt nur in den Ferien und am Freitag nach 
Christi Himmelfahrt    

K = Fahrt erfolgt mit Kleinbus  
IL = verkehrt weiter bis Ilmenau 

Silbergrund

Eissporthalle

Sternwarte

Historische Bobbahn

Liftbaude

Mönchshof

Jagdhaus Gabelbach

Sport- und Freizeitbad

Gr. Beerberg

Schneekopf

Kickelhahn

Gr. Finsterberg

Gr. Eisenberg

Schwarzer Crux

Adlersberg

Vessertal

Sportstätten

Rennsteiggarten

Dreiherrenstein

Hohe Warthe

Tierpark

Exotarium

GoetheStadtMuseum

Spielzeugmuseum

Waffenmuseum

Ottilienbad

Linie 428    

Noch mehr RennsteigBus – 
andere Strecke, neue Ziele.
Kennen Sie schon die zweite Fahrt-
richtung über den Rennsteig?

Auf der Strecke Gotha-Oberhof-Suhl 
erreichen Sie viele beliebte Ausflugs-
ziele wie den Tobias hammer, die 
Ohra- und die Lütschetalsperre oder 
den Rennsteig garten.

Probieren Sie’s aus! Einfach einstei-
gen und Bus-bequem auf dem Thron 
des Waldes unterwegs sein.Linie 300    

Linie 421    

Kartenlegende

  Buslinie

  Bahnlinie

  Haltestelle

  Umstieg in Nahverkehr

  Umstieg in die Bahn

  Fahrradmitnahme

 Aquarium  Sehenswürdigkeit

* Die Haltestelle Vesser, Ort wird vom 07.11.2011 
bis 09.04.2012 nicht bedient.

a = hält bei Bedarf in Allzunah, nur zum Aussteigen

b = verkehrt weiter nach Gräfenroda, Bahnhof-Ort
c = gewährt Anschluss zu den Zügen der STB
F =verkehrt an Ferientagen

F = verkehrt an Ferientagen
S = verkehrt an Schultagen
2,4 = verkehrt Dienstag und DonnerstagRennsteig

Rennsteig

Bus Thüringen e.V.

ACHTUNG, Druckfehler im Flyer: Der Bus um 18:15 Uhr von Ilmenau nach Suhl fährt täglich außer samstags!




